天津市人民政府办公厅关于
进一步加强我市无证无照经营综合

治理工作的通知

各区人民政府，各委、局，各直属单位：
为进一步加强本市无证无照经营综合治理工作，构建良好的市场经济秩序，根据《无证无照经营查处办法》（国务院令第684号），经市人民政府同意，现就有关事项通知如下：

一、总体要求

全面贯彻执行《无证无照经营查处办法》规定，强化政府及部门监管职责，坚持权责法定、依法行政，推进无证无照经营查处工作法治化、规范化、程序化、制度化。加强事中事后监管，完善市场监管体系，激发大众创业、万众创新的市场主体活力，为本市经济社会持续健康发展提供有力的支撑和保障。

二、查处范围

（一）本通知所称无证无照经营，主要包括无证经营、无照经营和“无证无照经营”三种情形：

1．无证经营是指经营者未依法取得许可证、批准文件，或者许可证、批准文件被吊销、撤销、有效期届满，擅自从事有关经营活动。无证经营包括有照无证和无须取得营业执照的无证经营等情形。

2．无照经营是指经营者依法只须取得营业执照、无须取得许可证、批准文件而未取得营业执照，或者已取得许可证、批准文件但未取得营业执照，擅自从事经营活动。

3．“无证无照经营”是指经营者未依法取得许可证、批准文件，或者许可证、批准文件被吊销、撤销、有效期届满，同时未依法取得营业执照，擅自从事经营活动。

（二）下列情形不构成无证无照经营：
1．在区人民政府指定的符合《天津市城市管理规定》的场所和时间销售农副产品、日常生活用品，或者个人利用自己的技能从事依法无须取得许可的便民劳务活动。

2．依照法律、行政法规、国务院决定的规定，从事无须取得许可或者办理注册登记的经营活动。

三、职责分工

（一）各区人民政府负责组织、协调本行政区域的无证无照经营查处工作，建立有关部门分工负责、协调配合的无证无照经营查处工作机制。

各区人民政府要结合本区实际情况，及时指定场所和时间，为群众销售农副产品、日常生活用品或者利用自己的技能从事依法无须取得许可的便民劳务活动提供便利条件。

（二）对无证经营和“无证无照经营”的，由法律、法规、国务院决定规定的部门予以查处；法律、法规、国务院决定没有规定或者规定不明确的，由市人民政府确定的部门予以查处。

对无照经营的，由市场监管部门依照相关法律、行政法规的规定予以查处。

（三）对违法占用道路、公共场所和居民区内的道路、绿地、空地、楼道、庭院等部位从事无证无照经营活动的，由城市管理综合执法机关或街镇综合执法机构依法查处。

四、信息通报制度和举报制度

各部门要密切协同配合，利用信息网络平台加强信息共享，发现不属于本部门查处职责范围的无证无照经营，应当及时通报有关部门。

各有关部门要向社会公开受理举报的电话、信箱或者电子邮件地址，并安排人员受理举报，依法予以处理。对实名举报的，应当告知处理结果，并为举报人保密。对查处的从事无证无照经营的单位和个人，应当记入信用记录，并依照相关法律、法规的规定予以公示。各有关部门受理举报的电话并入天津市便民服务专线88908890的，应按照有关规定执行。

五、组织实施
（一）加强组织领导。各区人民政府要健全无证无照经营综合治理领导和协调机制，加强统筹，督促落实。各有关部门要深刻理解《无证无照经营查处办法》的内涵，研究出台实施办法和具体方案，细化监管措施，落实和强化监管责任。

（二）坚持分类治理。查处无证无照经营，应坚持查处与引导相结合、处罚与教育相结合的原则，对具备办理证照的法定条件、经营者有继续经营意愿的，应当督促、引导其依法办理相应证照；对存在重大安全隐患、威胁公共安全、破坏环境资源等无证无照经营行为，要坚决依法查处，涉嫌犯罪的要及时移送公安机关。

（三）及时总结报告。各区无证无照经营综合治理牵头部门要于每年12月15日前汇总本区治理情况，形成内容详尽的自评报告，经区人民政府审定后报市市场监管委。各有关市级部门要加强对区级部门的指导和督查，遇有重大问题，要及时报告市人民政府。

本通知自印发之日起执行。市政府办公厅《关于加强我市无证无照经营综合治理工作的通知》（津政办发〔2010〕129号）同时废止。

天津市人民政府办公厅
                             2018年9月21日

（此件主动公开）

PAGE
— 4 —